1

25
марта
2025 год

№ 5а
Ковалёвский
муниципальный
ВЕСТНИК

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КОВАЛЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от «13» февраля 2025г.   					                   №   233
с. Ковалёво

О внесении  изменений и дополнений в Устав Ковалёвского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Ковалёвского  сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Внести  изменения и дополнения в Устав Ковалёвского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области  согласно приложению.
1. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
1. Опубликовать настоящее решение в газете «Ковалёвский муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
1. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Ковалёвского сельского поселения					С.Н.Рубанова

Глава Ковалёвского сельского поселения			Е.К.Гайдук

                                           Приложение
УТВЕРЖДЕНО
 решением Совета народных депутатов
Ковалёвского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от 13.02.2025   № 233

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
Ковалёвского сельского  поселения
Лискинского муниципального района Воронежской области

1. Пункт 21 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«21) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Ковалёвском сельском поселении;».
2. Статью 7 Устава дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
3. Пункт 11 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Ковалёвского сельского поселения официальной информации;».
4. Пункт 5 части 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«5) участия в публичных слушаниях, общественных обсуждениях, собраниях, конференциях, опросах и сходах граждан;».
5. Абзац второй части 2 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Ковалёвского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Ковалёвского сельского поселения, органов государственной власти Воронежской области, избирательной комиссии Воронежской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Воронежской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».
6. Часть 4 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Решение о назначении выборов принимается Советом народных депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.».
7. Дополнить Устав статьёй 18.1 следующего содержания:
«Статья 18.1 Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1) в населённом пункте по вопросу изменения границ Ковалёвского сельского поселения(муниципального района), в состав которого входит указанный населённый пункт, влекущего отнесение территории указанного населённого пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в сельском населённом пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населённого пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населённого пункта;
3) в населённом пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населённого пункта;
4) в соответствии с законом Воронежской области на части территории населённого пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа, городского округа, либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населённого пункта.
2. В сельском населённом пункте сход граждан также может проводится в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом народных депутатов Ковалёвского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населённого пункта численностью не менее 10 человек. Критерии определения границ части территории населённого пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливается законом Воронежской области.
4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьёй, правомочен при участии в нём более половины обладающих избирательным правом жителей населённого пункта либо части его территории. В случае, если в населённом пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населённого пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населённого пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Воронежской области.
5. Порядок назначения и проведения схода граждан определяется решением Совета народных депутатов Ковалёвского сельского поселения, принимаемым в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Принятые на сходе граждан решения подлежат официальному опубликованию.».
8. Часть 13 статьи 32 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента;».
9. Дополнить статью 32 частями 17-20  следующего содержания:
«17. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечёт за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной, или социальной инфраструктуры. Уведомление исполнительных органов Воронежской области или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
18. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.
19. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
20. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

10. В статье 43 Устава :
10.1. Название статьи изложить в следующей редакции:
 «СТАТЬЯ 43. Порядок принятия, вступления в силу муниципальных правовых актов».
10.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в газете «Ковалёвский муниципальный вестник».
Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального района либо самими муниципальными правовыми актами.
Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, либо со дня, указанного в самом акте.».
10.3. Часть 10 признать утратившей силу.
11. Добавить в Устав статью 43.1
«СТАТЬЯ 43.1. Порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Ковалёвский муниципальный вестник».
2. Муниципальные правовые акты Ковалёвского сельского поселения, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.
Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».
12. Статью 47 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления Ковалёвского сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены  законодательством  Российской Федерации об электроэнергетике.».

13. Статью 60 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«1. Губернатор Воронежской области издает правовой акт об отрешении от должности главы Ковалёвского сельского поселения в случае:
1) издания главой Ковалёвского сельского поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Воронежской области, законам Воронежской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава Ковалёвского сельского поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения главой Ковалёвского сельского поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а глава Ковалёвского сельского поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Глава Ковалёвского сельского поселения, в отношении которого главой администрации области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.
2.1.  За ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Ковалёвского сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Ковалёвского сельского поселения федеральными законами и (или) законами Воронежской области, Губернатор Воронежской области вправе вынести главе Ковалёвского сельского поселения предупреждение, объявить выговор.
2.2. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности главу Ковалёвского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения, объявления выговора главе Ковалёвского сельского поселения в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой Ковалёвского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
14. В части 1 статьи 62 Устава слова «главы администрации Лискинского района» заменить словом «Губернатора».
15. Часть 2 статьи 62 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
16. Часть 2 статьи 62 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
	«6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
	17. Часть 2 статьи 63 Устава изложить в следующей редакции:
«2. В случаях, установленных пунктом 1 части 1 настоящей статьи, решение о временном осуществлении исполнительными органами Воронежской области соответствующих полномочий органов местного самоуправления принимается Губернатором Воронежской области на основании решения Совета народных депутатов Ковалёвского сельского поселения или решения Воронежской областной Думы, принимаемого большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов.».
18. Часть 4  статьи 63 Устава изложить в следующей редакции:
«4. В случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 настоящей статьи, по ходатайству Губернатора Воронежской области и (или) Совета народных депутатов Ковалёвского сельского поселения, главы Ковалёвского сельского поселения решением арбитражного суда Воронежской области вводится временная финансовая администрация на срок до одного года.
Временная финансовая администрация не может вводиться по ходатайству Губернатора Воронежской области в течение одного года со дня вступления в полномочия Совета народных депутатов Ковалёвского сельского поселения.
В целях восстановления платежеспособности Ковалёвского сельского поселения временная финансовая администрация в соответствии с федеральным законом принимает меры по реструктуризации просроченной задолженности Ковалёвского сельского поселения, разрабатывает изменения и дополнения в бюджет Ковалёвского сельского поселения на текущий финансовый год, проект бюджета Ковалёвского сельского поселения на очередной финансовый год, представляет их в Совет народных депутатов Ковалёвского сельского поселения на рассмотрение и утверждение, а в случаях, предусмотренных федеральным законом, в Правительство Воронежской области, для утверждения законом Воронежской области, обеспечивает контроль за исполнением бюджета Ковалёвского сельского поселения, а также осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	19. Часть 5 статьи 63 Устава изложить в следующей редакции:
«5. В случае, предусмотренном пунктом 3 части 1 настоящей статьи, решение о временном осуществлении  исполнительными органами Воронежской области отдельных полномочий органов местного самоуправления принимается Правительством Воронежской области с одновременным изъятием соответствующих субвенций.».

Учредители и издатели: Совет народных депутатов и Администрация Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального  района Воронежской области
[bookmark: _GoBack]                                                     397951,  Воронежская область, Лискинский район, с. Ковалёво, ул. Юбилейная,25
Тел: 8-473-91-90-195;8-473-91-90-139.
                                                    Объем 12  усл.печ.л.;  Тираж 5; бесплатно
                                                    Тиражировано на компьютерной периферии SHARP AR-5316

Ковалёвский  муниципальный вестник» ---------------------------------- 25 марта 2025  года      №5а